Дело № 1-9/2025 УИД 14RS0013-01-2025-000018-23

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

пос. Сангар 

<

Дата обезличена> года

Кобяйский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Черноградской Е.Е., единолично, с участием

подсудимого ФИО1,

защитника Корякина Н.С., предоставившего удостоверение 

<

Номер обезличен> и ордер 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, 

государственного обвинителя - прокурора Кобяйского района РС(Я) ФИО2,

при секретаре Гуляевой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

Адрес обезличен>, гражданина РФ, с высшим образованием, не состоящего в браке, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, работающего электромонтером в ГБПОУ РС(Я) 

<

Данные изъяты> зарегистрированногопо адресу: 

<

Адрес обезличен>

осужденного приговором Кобяйского районного суда РС(Я) от 

<

Дата обезличена> года по ч.1 ст.167, ч.3 ст.256 УК РФ к лишению свободы со сроком на 2 года условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев со штрафом 15000 рублей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного«б» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение или иное хранилище.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> года путем свободного доступа проник в квартиру 

<

Адрес обезличен>оборудованной обществом с ограниченной ответственностью «

<

Данные изъяты>»как складское помещение, и, действуя тайно, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, собрал в картонную коробку строительные материалы и сантехническое оборудование, а именно: 

<

Данные изъяты> ленту-герметик, стоимостью 1354 рубля 17 копеек, дюбель-гвозди в количестве 55 штук, стоимостью 59 рублей 40 копеек, краны шаровые 

<

Данные изъяты> с ручкой в количестве 50 штук, стоимостью 6525 рублей, краны шаровые 

<

Данные изъяты> с ручкой в количестве 3 штук, стоимостью 526 рублей 50 копеек, краны шаровые 

<

Данные изъяты> с ручкой в количестве 8 штук, стоимостью 1627 рублей 20 копеек, тройники переходные в количестве 3 штук, стоимостью 213 рублей 30 копеек, муфту соединительную в количестве 100 штук, стоимостью 540 рублей, муфту в количестве 10 штук, стоимостью 99 рублей, металлическую шайбу в количестве 15 штук, стоимостью 300 рублей, муфту комбинированную в количестве 22 штук, стоимостью 217 рублей 80 копеек, уголок 90°20 в количестве 50 штук, стоимостью 405 рублей, скобы металлические двухлапковые в количестве 209 штук, стоимостью 1099 рублей 34 копейки, хомуты в количестве 10 штук, стоимостью 333 рублей, шины соединительные в количестве 3 штук, стоимостью 849 рублей 15 копеек, отводы стальные в количестве 10 штук, стоимостью 399 рублей, комплект уплотнительая паста + лен, стоимостью 179 рублей, сверло по металлу фрезерованное шлифованное с 5% кобальта, стоимостью 400 рублей, бур по бетону 6х160мм, стоимостью 150 рублей, бур по бетону 6х110мм, стоимостью 100 рублей, петли накладные в количестве 8 штук, стоимостью 1040 рублей, противопожарную муфту 

<

Данные изъяты>, стоимостью 460 рублей, сложил в полимерный мешок белого цвета решетку с сеткой против насекомых стоимостью 154 рублей, сетку абразивную стоимостью 222 рублей, лен сантехнический (чесаный) 50 грамм, стоимостью 72 рублей, пену монтажную «

<

Данные изъяты>» в количестве 6 штук и пену монтажную «

<

Данные изъяты>» в количестве 1 штуки, общей стоимостью 2397 рублей 50 копеек, зажимы изолирующие 

<

Данные изъяты> в количестве 100 штук, стоимостью 500 рублей, грунт алкидный «

<

Данные изъяты>» в количестве 2 штук, стоимостью 760 рублей, зажимы анкерные абонентские для СИП в количестве 4 штук, стоимостью 389 рублей 12 копеек, комплект «

<

Данные изъяты>» 3/4 для радиатора в количестве 2 штуки, стоимостью 558 рублей, терморегулятор в количестве 1 штуки, стоимостью 631 рубль 59 копеек, паронитовые прокладки в количестве 71 штуки стоимостью 1065 рублей, смеситель для душа «

<

Данные изъяты>», стоимостью 2160 рублей, смеситель для кухни, стоимостью 1395 рублей, подводки для холодной и горячей воды 

<

Данные изъяты> в количестве 7 штук, стоимостью 850 рублей 50 копеек, удлинитель гибкий для унитаза армированный «

<

Данные изъяты>», стоимостью 355 рублей 50 копеек, и унес к себе домой, совершив кражу в размере 28387 рублей 07 копеек.

Он же, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 

<

Дата обезличена> года, из-под дома 

<

Данные изъяты> с участка территории, используемойОбществом с ограниченной ответственностью «

<

Данные изъяты>»как хранилище строительных материалов и сантехнического оборудования, с целью личного имущественного обогащения,тайно похитил затирку «

<

Данные изъяты>» в количестве 2 штук, стоимостью 990 рублей, кабель черного цвета 200 метров, стоимостью 15526 рублей, керамические плитки белого цвета в количестве 111 штук, стоимостью 4442 рублей 71 копейку, унитаз с бочком белого цвета, стоимостью 6624 рубля, тротуарные плиты серого цвета в количестве 10 штук, стоимостью 1187 рублей 01 копейку, пластиковые трубы серого цвета в количестве 4 штук, стоимостью 1296 рублей, всего на сумму 30 065 рублей 72 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 Обществу с ограниченной ответственностью «

<

Данные изъяты>» причинен имущественный ущерб на общую сумму 58 452 рубля 79 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, признав свою вину полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенного и исследованного в судебном заседании показания подсудимого ФИО1, данных на предварительном следствии следует, что 

<

Дата обезличена> года он заключил с подрядчиком Гр. С. устный договор и устроился электриком на стройку домов 

<

Номер обезличен> и 

<

Номер обезличен> по 

<

Адрес обезличен>. В квартире 

<

Номер обезличен> был оборудован склад, где хранились мелкие строительные материалы, например, такие как краны разных диаметров, муфта, хомуты, петли накладные, квартира не охранялась. 

<

Дата обезличена> года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут он вошел в склад, дверь была не заперта, внутри склада увидел коробку, внутри которой находились дюбель-гвозди, кран шаровый диаметром 20 мм, кран шаровый диаметром 25 мм, кран шаровый диаметром 32 мм, туда же положил ленту-герметик, пакет с тройниками переходными, пакет с муфтой соединительной, пакет с муфтой, металлические шайбы, пакет с муфтой комбинированной, пакет с уголками 90 на 20 градусов, пакет со скобами металлическими, пакет с хомутами, шины соединительные, отводы стальные, комплект уплотнительный, 3 сверла, петли накладные, противопожарную муфту. Также он собрал в мешок белого цвета решетку с сеткой, сетку абразивную, лен сантехнический, пену монтажную, сизы в упаковке, грунт алкидный, зажим анкерный, комплект для радиатора, терморегулятор, паронитовые прокладки, смеситель для душа и смеситель для кухни, подводку для воды, удлинитель для унитаза. Похищенное он собрал в коробку и мешок. Первым вынес коробку с похищенными материалами и положил в багажник своей машины марки 

<

Данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

Данные изъяты> 14 регион. После вернулся, забрал мешок с похищенными материалами, положил их в багажник своей машины и увез к себе домой по адресу: 

<

Адрес обезличен>

<

Дата обезличена> года, убедившись, что прораб не заметил кражу материалов, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, он, зная о том, что под домом 

<

Адрес обезличен> находятся строительные материалы и сантехника, т.к. данное помещение используется как временное хранилище, похитил затирку по 5 кг, кабель 200 метров, керамические плитки белого цвета 5 ящиков, унитаз белого цвета с бочком, тротуарные плиты серого цвета в количестве 10 штук, пластиковые трубы. Похищенные предметы погрузил в багажник своей машины марки 

<

Данные изъяты> с государственным регистрационным знаком 

<

Данные изъяты> 

<

Данные изъяты> регион. В момент, когда он переносил плиты тротуарные, подошел Гр. Д.. Гр. Д. он объяснил, что ему плиты отдали, вместо того, чтобы выбросить. После отвез материалы на своей машине к себе домой по адресу: 

<

Адрес обезличен>.

<

Дата обезличена> года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут он установил унитаз с бочком у себя в доме по адресу: 

<

Адрес обезличен>. 

<

Дата обезличена> года в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут выстелил тропинку из тротуарной плитки перед верандой дома 

<

Адрес обезличен>.

<

Дата обезличена> года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут в связи с тем, что он не вышел на работу, к нему домой по адресу: 

<

Адрес обезличен>, приехали представители строительной компании ООО «

<

Данные изъяты>» Гр. С. и прораб компании Гр. М. для получения объяснений по факту не выхода на работу. При этом они заметили коробку со стройматериалами, которая находилась с левой стороны относительно от входной двери в квартиру, т.е. на виду. Он им признался в том, что совершил кражу, попросил поговорить, урегулировать, но ребята не стали разговаривать. Гр. М. ему сказал, чтобы он возвращался на стройку и доделывал работу, а также вернул все похищенное обратно на стройку. Время он ему поставил до 14 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> года. После их отъезда, он стал собирать все похищенное и переносить в свою машину. В это время приехали сотрудники полиции, и он им признался в краже. Он причинил ущерб ООО «

<

Данные изъяты>» на общую сумму 58 452 рублей 79 копеек. Ущерб возмещен полностью. Он очень сожалеет о случившемся, вину свою признает, в содеянном раскаивается.

(

<

Данные изъяты>)

Оглашенные государственным обвинителем показания подсудимый М.В.СБ. полностью подтвердил. 

Огласив показания подсудимого, представителя потерпевшего, не явившихся свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает подсудимого ФИО1 виновным в совершении указанного выше преступления. 

К такому выводу суд пришел исходя из анализа, как показаний подсудимогоФИО1, так и других доказательств.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания представителя потерпевшего Гр. М., который на предварительном следствии показал, чтос 

<

Дата обезличена> года он работает в ООО «

<

Данные изъяты>» в должности прораба. В его должностные обязанности входит распределение работы между работниками, контрольпроизводства работ, также он является материально-ответственным лицом за те строительные материалы, которые поступают на объект. Данные строительные материалы приобретаются за счет денежных средств ООО «

<

Данные изъяты>». В связи с приобретением больших объемов строительных материалов, то у их предприятия имеются постоянные поставщики, которые поставляют строительные материалы по рыночной стоимости. В поселке 

<

Адрес обезличен> производится строительство двух многоквартирных жилых домов по 

<

Данные изъяты> по программе «

<

Данные изъяты>». Для выполнения работ ООО «

<

Данные изъяты>», для ускорения строительного процесса, заключает договора подряда с подрядчиками. Такой договор был заключен с индивидуальным предпринимателем Гр. С., который занимался проведением электричества в доме. 

<

Дата обезличена> года ему позвонил подрядчик Гр. С., который сообщил о том, что придет на стройку электрик, будет смотреть объем работы. Во время показа объема работы они познакомились, это был ФИО1. 

<

Дата обезличена> года ФИО1 приступил к работе, тогда уже работал один электрик - Гр. Л.. Вдвоем они стали работать. Какая была договоренность между Гр. С. и ФИО1, он не знает. Материалы для проведения работ выдавал он лично. Какие-то материалы лежали в контейнере, какие-то в квартире 

<

Адрес обезличен>, временно они её использовали под склад для хранения строительных материалов. Под домом 

<

Адрес обезличен> в определённом местележали стройматериалы. Данное место не было ограждено, но использовалось как временное хранилище, так как территория стройки была ограждена, и никто из посторонних не мог зайти, в том числе заехать на своей машине. Когда необходимо было выдать материалы, то работники обращались к нему, и он им выдавал. 

Срок сдачи объекта дома 

<

Адрес обезличен> был назначен на 

<

Номер обезличен> квартал 

<

Дата обезличена> года. В период 

<

Дата обезличена> года ФИО1 перестал выходить на работу, при этом работа была выполнена не полностью, на звонки не отвечал. Поэтому 

<

Дата обезличена> года в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут он вместе со Гр. С. поехали к ФИО1 домой по адресу: 

<

Адрес обезличен>. В веранде дома он увидел, что на столе с левой стороны перед входом стоят три ящика с керамической плитой белого цвета, 2 ящика были спрятаны в веранде, в полке в углу стояли канализационные трубы в количестве 4 штук. Также на поверхности земли перед входом в веранду выстелена тротуарная плита серого цвета в количестве 10 штук. Он сразу же узнал керамическую плитку и тротуарную плиту. Данные плиты были похожи на те, что приобретались для строительства домов. Внутри дома он сразу же обратил внимание, что с левой стороны относительно от входа в дом стоит большая коробка со строительными и сантехническими материалами, т.е. там находились много кранов в упаковках разных размеров, хомуты, петли накладные и т.д. Они спросили у ФИО1, почему он не выходит на работу, ФИО1 ответил, что отсыпается, работал несколько дней сутками. После они спросили у ФИО1 разрешения посмотреть содержимое коробки. Посмотрев они поняли, что это материалы со стройки, и что плиты в веранде также принадлежат ООО «

<

Данные изъяты>». Когда они спросили у ФИО1, он в начале отпирался, потом признался в краже стройматериалов. Он ему сказал выйти на работу и вернуть весь материал до 14 часов 00 минут в этот же день, но ФИО1 на работу не вышел и похищенное не привез. Тогда он понял, что ФИО1 не хочет возвращать похищенные материалы, которые принадлежат ООО «

<

Данные изъяты>», и обратился в полицию с целью привлечения его к уголовной ответственности. ФИО1 было похищено: 

<

Данные изъяты> лента-герметик стоимостью 975 рублей, дюбель-гвозди в количестве 55 штук, стоимостью 59 рублей 40 копеек, краны шаровые 

<

Данные изъяты> с ручкой в количестве 50 штук, стоимостью 6525 рублей, краны шаровые 

<

Данные изъяты> с ручкой в количестве 3 штук, стоимостью 526 рублей 50 копеек, краны шаровые 

<

Данные изъяты> с ручкой в количестве 8 штук, стоимостью 1627 рублей 20 копеек, тройники переходные в количестве 3 штук, стоимостью 213 рублей 30 копеек, муфту соединительную в количестве 100 штук, стоимостью 540 рублей, муфту в количестве 10 штук, стоимостью 99 рублей, металлическую шайбу в количестве 15 штук, стоимостью 300 рублей, муфту комбинированную в количестве 22 штук, стоимостью 2762 рублей 10 копеек, уголок 90°20 в количестве 50 штук, стоимостью 405 рублей, скобы металлические двухлапковые в количестве 209 штук, стоимостью 1105 рублей 61 копейка, хомуты в количестве 10 штук, стоимостью 333 рублей, шины соединительные в количестве 3 штук, стоимостью 849 рублей 15 копеек, отводы стальные в количестве 10 штук, стоимостью 399 рублей, комплект уплотнительная паста + лен, стоимостью 179 рублей, сверло по металлу фрезерованное шлифованное с 5% кобальта, стоимостью 400 рублей, бур по бетону 6х160мм, стоимостью 150 рублей, бур по бетону 6х110мм, стоимостью 100 рублей, петли накладные в количестве 8 штук, стоимостью 1040 рублей, противопожарную муфту 

<

Данные изъяты> 110, стоимостью 460 рублей, решетку с сеткой против насекомых стоимостью 154 рублей, сетку абразивную стоимостью 222 рублей, лен сантехнический (чесаный) 50 грамм, стоимостью 72 рублей, пену монтажную «

<

Данные изъяты>» в количестве 6 штук и пену монтажную «

<

Данные изъяты>» в количестве 1 штуки, общей стоимостью 2397 рублей 50 копеек, зажимы изолирующие 

<

Данные изъяты> в количестве 100 штук, стоимостью 500 рублей, грунт алкидный «

<

Данные изъяты>» в количестве 2 штук, стоимостью 760 рублей, зажимы анкерные абонентские для СИП в количестве 4 штук, стоимостью 389 рублей 12 копеек, комплект «

<

Данные изъяты>» 3/4 для радиатора в количестве 2 штуки стоимостью 558 рублей, терморегулятор в количестве 1 штуки, стоимостью 631 рубль 59 копеек, паронитовые прокладки в количестве 71 штуки, стоимостью 1065 рублей, смеситель для душа «

<

Данные изъяты>», стоимостью 2160 рублей, смеситель для кухни, стоимостью 1395 рублей, подводки для холодной и горячей воды 

<

Данные изъяты> в количестве 7 штук, стоимостью 850 рублей 50 копеек, удлинитель гибкий для унитаза армированный «

<

Данные изъяты>», стоимостью 355 рублей 50 копеек, затирку «

<

Данные изъяты>» в количестве 2 штук, стоимостью 990 рублей, кабель черного цвета 200 метров, стоимостью 15526 рублей, керамические плитки белого цвета в количестве 111 штук, стоимостью 4442 рублей 71 копейки, унитаз с бочком белого цвета, стоимостью 6624 рубля, тротуарные плиты серого цвета в количестве 10 штук, стоимостью 1187 рублей 01 копейка, пластиковые трубы серого цвета в количестве 4 штук, стоимостью 1296 рублей. Общий имущественный ущерб ООО «

<

Данные изъяты>» составил 58452 рубля 79 копеек. Он никому не давал разрешения забирать для своей личной пользы строительные материалы. 

(

<

Данные изъяты>)

По ходатайству государственного обвинителя, и с согласия стороны, в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Гр. Д.,который на предварительном следствии показал, чтов 

<

Дата обезличена> года он увидел объявление в группе ватсапт, что требуется электрик. В начале 

<

Дата обезличена> года примерно с 

<

Дата обезличена> года ему позвонил ФИО1 и предложил подзаработать, он согласился. На первом этапе они проводили черновую проводку, для чегов бетонах просверливали отверстие, на втором этапе подключали провод к розетке, выключателю, а на третьем устанавливали крышки. ФИО1 также позвал подработать Гр. Ж., который согласился. Через некоторое время их непосредственный начальник Гр. С. сообщил о том, что их заработная плата будет составлять в 3 этапа. Он стал спрашивать ФИО1, заключил ли он договор со Гр. С., но тот ответил, что нет. Неоднократно обращались к Гр. С., который с ними договор не хотел заключать, т.е. договор был составлен только устно. Он пригласил своего родственника Гр. О. подработать, по объявлению пришел работать Гр. И., фамилию которого он не знает. Материалы для работы им выдавал прораб по имени Гр. М., иногда, когда просили, он был занят, то давал им ключ, и они сами ходили за материалом. 

<

Дата обезличена> года в период с 16 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, когда они собирались уехать,увидел, что ФИО1 в свой автомобиль складывал различные стройматериалы. ФИО1 ему сказал, что ему это отдали, что именно ФИО1 складывал в машину, он не знает. 

(

<

Данные изъяты>)

По ходатайству государственного обвинителя, и с согласия стороны, в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания свидетеля Гр. С., который на предварительном следствии показал, что в 

<

Адрес обезличен> в период с 

<

Дата обезличена> года по 

<

Дата обезличена> год производилось строительство двух многоэтажных, многоквартирных жилых домов по 

<

Адрес обезличен>. Он заключил договор подряда с ООО «

<

Данные изъяты>» в 

<

Дата обезличена> года, согласно договору он обязался провести электричество в квартиры указанных домов. В начале 

<

Дата обезличена> годапо мессенджеру Ватсап в 

<

Данные изъяты> группах распространил объявление о наборе электриков. Он в это время находился в 

<

Адрес обезличен>. На его личный номер 

<

Дата обезличена> года по мессенджеру Ватсап поступило сообщение, как оказалось в последующем от ФИО1, с вопросом требуются ли электрики. Он позвонил прорабу Гр. М. и попросил показать объем работы ФИО1. 

<

Дата обезличена> года он прибыл в 

<

Адрес обезличен> для изучения объекта и ознакомления с ним. В этот же день на стройку пришел ФИО1, которого он ранее никогда не знал и не видел. Он был один, в ходе знакомства ФИО1 ему сказал о том, что у него высшее образование по специальности электропривод. В этот же день, т.е. 

<

Дата обезличена> года он с ФИО1 заключил устный договор, где он обязуется провести электричество в квартирах до четвертого квартала 

<

Дата обезличена> года. Устный договор они заключили, так как оплата проходила по факту работы. ФИО1 не был оформлен как самозанятый, поэтому зарплату получал наличными. Все строительные материалы для работы приобретались строительной компанией. ФИО1 сам позвал людей работать вместе с ним, кого ФИО1 звал, он не знает, т.к. договор у него с ФИО1. С 

<

Дата обезличена> года ФИО1 перестал выходить на работу. Он и прораб Гр. М. несколько дней пытались до него дозвониться, но он не отвечал. 

<

Дата обезличена> года в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут он и Гр. М. решили съездить к ФИО1 по адресу: 

<

Адрес обезличен>. По приезду по адресу в веранде дома увидели, что с левой стороны лежит плитка в коробках, на полу перед верандой лежит тротуарная плита. Когда зашли вовнутрь, то стояла коробка со стройматериалами. Они с разрешения ФИО1 посмотрели и убедились, что действительно стройматериалы со стройки. Когда они спросили, откуда у него, ФИО1 сказал, что купил, но после признался в краже. Гр. М. обязал его вернуть материал до 14 часов 00 минут 

<

Дата обезличена> года, но, на сколько ему известно, он так и не вернул. 

(

<

Данные изъяты>)

По ходатайству государственного обвинителя, и с согласия стороны, в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Гр. Л., который на предварительном следствии показал, что во время отпуска на основной работе, после майских праздников, т.е. 

<

Дата обезличена> года он договорился со Гр. С. на электромонтажные работы в новых домах по 

<

Адрес обезличен> и сразу приступил к работе. С ним параллельно также работал ФИО1, который также занимался электромонтажными работами в новых домах. Проработал он до 

<

Дата обезличена> года, оплату за работу полностью получил.Материалы на работу ему выдавал прораб Гр. М., доступа к строительным материалам у них не было. 

(

<

Данные изъяты>)

По ходатайству государственного обвинителя, и с согласия стороны, в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Гр. И., который на предварительном следствии показал, чтоточную дату не помнит, примерно в середине августа 2024 года он увидел объявление в мессенджере «WhatsaApp» о том, что нужны работники в новом строящимся доме по 

<

Адрес обезличен>. Он сразу позвонил по указанному в объявлении номеру телефона, и они договорились о встрече в новом доме по 

<

Адрес обезличен>. На следующий день после работыоколо 17 ч 00 м он пришел по указанному адресу и встретился с Гр. Д. и ФИО1 В,С.. Гр. Д. ему объяснил фронт работы, договорились о размере оплаты, и он сразу приступил к работе. Он с ними проработал до 

<

Дата обезличена> года. Потом он ушел в другую бригаду. За время работы с Гр. Д. он не получил денег за выполненную работу. 

(

<

Данные изъяты>)

По ходатайству государственного обвинителя, и с согласия стороны, в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Гр. Ж., который на предварительном следствии показал, что в 

<

Дата обезличена> года ФИО1 предложил работать вместе с ним в новом доме по 

<

Адрес обезличен> по монтажу электропроводки в квартирах. Они с ним обговорили фронт работы и оплату, после со следующего дня он приступил к работе. С ними вместе работал ФИО4. Строительные материалы им выдавал ФИО1, а ему выдавал прораб. Так он проработал до 

<

Дата обезличена> года. А зарплату за выполненную работу ему платил ФИО1, т.е. первая зарплата у него была в конце 

<

Дата обезличена> года, а вторая окончательная в середине 

<

Дата обезличена> года. На тот момент ФИО1 не говорил, что ему работодатели должны денег, о том что ему должны деньги он узнал позже, а именно 

<

Дата обезличена> года на его сотовый телефон с домашнего номера позвонил ФИО1 и сказал, что строительная компания на которую он работал, не заплатила ему денег за работу. Во время работы с ФИО1 он не видел, чтобы он воровал строительные материалы. На тот период часть строительных материалов, насколько он помнит, хранились в контейнере, а некоторые хранились в квартирах, которые использовались как временное хранилище.

(

<

Данные изъяты>)

По ходатайству государственного обвинителя, и с согласия стороны, в соответствии со ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Гр. О., который на предварительном следствии показал, чтов конце апреля либо в начале 

<

Дата обезличена> года, сопровождая свою бригаду работников, приехал для строительства двух многоэтажных, многоквартирных домов 

<

Адрес обезличен>. В указанных домах они занимались строительными работами.Стройматериалы им выдавал прораб Гр. М., стройматериалы хранились под домом, в квартире и в контейнере. Для выполнения работы у компанииООО «

<

Данные изъяты>» были заключены договора подряда. С кем именно были заключены договора подряда, он не знает. Слышал, что был подрядчик по проведению электрического кабеля. Фамилия подрядчика была Гр. С.. Слышал, что у него работал электриком ФИО1, имя его не знает. Однажды в середине 

<

Дата обезличена> года, точную дату не помнит, в послеобеденное время в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь в одной из квартир в доме 

<

Адрес обезличен>, он из окна квартиры, который выходит во двор, увидел, как Мухин вышел из дома с большой коробкой, которую он поставил в багажник своей машины 

<

Данные изъяты>, номера машины он не запомнил. Что именно лежало в коробке, он не смог разглядеть,так как было далеко. 

(

<

Данные изъяты>)

Вина ФИО1 также подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

Дата обезличена> года, в ходе которой ФИО1, находясь в квартире 

<

Номер обезличен> показал и продемонстрировал, как он 

<

Дата обезличена> года после завершении своего рабочего дня в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, зайдя во внутрь склада, сложил в коробку и мешок стройматериалы, перенес их в багажник автомашины и увез на своей автомашине к себе домой. Также обвиняемый ФИО1 показал и продемонстрировал, указывая под дом вблизи второго подъезда, как он 

<

Дата обезличена> года в период с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут похитил в картонной коробке затирку по 5 кг, кабель 200 метров, керамические плитки белого цвета в 5 ящиках, унитаз белого цвета с бочком, тротуарные плити серого цвета в количестве 10 штук, пластиковые трубы, как перенес похищенные предметы к себе в багажник своей машины и увез к себе домой. ФИО1, приехав по адресу: 

<

Адрес обезличен>, показал и продемонстрировал, что именно в этот дом он привез и хранил строительные материалы, которые забрал с дома 

<

Адрес обезличен>, а также с хранилища под домом 

<

Адрес обезличен>.

К протоколу проверки показаний на месте прилагается иллюстрационная таблица.

(

<

Данные изъяты>)

Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена> года территории дома и дома 

<

Адрес обезличен> в ходе которой установлено, что на территории двора стоит автомобиль 

<

Данные изъяты> с государственными регистрационными знаками 

<

Данные изъяты> регион, внутри которого обнаружены и изъяты: картонная коробка со строительными материалами, полимерный мешок белого цвета со строительными материалами, 5 картонных коробок с керамической плиткой белого цвета, картонная коробка со строительными материалами, моток кабеля черного цвета. В доме 

<

Адрес обезличен>, где при входе в веранду обнаружена и изъята тротуарная плита в количестве 10 штук, в веранде обнаружены и изъяты пластиковые трубы серого цвета в количестве 4 штук. Внутри дома в туалетной комнате обнаружен и изъят унитаз с бочком белого цвета. Также при проведении осмотра изъят автомобиль 

<

Данные изъяты> государственными регистрационными знаками 

<

Данные изъяты> с номером шасси 

<

Данные изъяты>

Прилагается иллюстрационная таблица.

(

<

Данные изъяты>)

Протоколом осмотра дома от 

<

Дата обезличена>, в ходе которого осмотрено территория под домом 

<

Адрес обезличен>, где хранились строительные материалы и сантехническое оборудование, территория ограждена металлическим профлистом (железом).

Иллюстрационная таблица прилагается. 

(

<

Данные изъяты>)

Протоколом осмотра квартиры от 

<

Дата обезличена> года, в ходе которого осмотрена квартира 

<

Адрес обезличен> где хранились строительные и сантехнические материалы. 

Иллюстрационная таблица прилагается. 

(

<

Данные изъяты>)

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата обезличена> года, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия: 

<

Данные изъяты> лента-герметик; полимерный пакет с дюбель-гвоздями в количестве 55 штук; 5 полимерных пакетов 

<

Данные изъяты> с кранами шаровыми 

<

Данные изъяты> с ручкой в количестве 50 штук; полимерный пакет 

<

Данные изъяты> с кранами шаровыми 

<

Данные изъяты> с ручкой в количестве 3 штук; полимерный пакет 

<

Данные изъяты> с кранами шаровыми PPR32 с ручкой в количестве 8 штук; полимерный пакет 

<

Данные изъяты> с тройниками переходными в количестве 3 штук; полимерный пакет с муфтой соединительной в количестве 100 штук; полимерный пакет с муфтой в количестве 10 штук; металлическая шайба в количестве 15 штук; полимерный пакет с муфтой комбинированной в количестве 22 штук; полимерный пакет с уголком 90°20 в количестве 50 штук; 3 полимерных пакетов со скобой металлической двухлапковой в количестве 209 штук; 2 полимерных пакета 

<

Данные изъяты> с хомутами в количестве 10 штук; шины соединительные в количестве 3 штук; отводы стальные в количестве 10 штук; комплект уплотнительный паста + лен; сверло по металлу фрезерованное шлифованное с 5% кобальта; бур по бетону 6х160мм; бур по бетону 6х110мм; петли накладные в количестве 8 штук; противопожарная муфта 

<

Данные изъяты>, упакованное в картонную коробку со строительными материалами, обозначенное как «

<

Данные изъяты>»; решетка с сеткой против насекомых; сетка абразивная; лен сантехнический (чесаный) 50 гр.; пена монтажная «

<

Данные изъяты>» в количестве 6 штук; пена монтажная «

<

Данные изъяты>» в количестве 1 штуки; зажимы изолирующие 

<

Данные изъяты> в количестве 100 штук; грунт алкидный «

<

Данные изъяты>» в количестве 2 штук; зажим анкерный абонентский для СИП в количестве 4 штук; комплект «

<

Данные изъяты>» 3/4 для радиатора в количестве 2 штуки; терморегулятор в количестве 1 штуки; паронитовая прокладка в количестве 71 штуки; смеситель для душа «

<

Данные изъяты>»; смеситель для кухни; подводка для холодной и горячей воды 

<

Данные изъяты> в количестве 7 штук; удлинитель гибкий для унитаза армированный «

<

Данные изъяты>», упакованное в полимерный пакет белого цвета, обозначенный как «

<

Данные изъяты>»; затирка «

<

Данные изъяты>» в количестве 2 штук, упакованная в картонную коробку, обозначенную как «

<

Данные изъяты>»; кабель черного цвета 200 метров, не упаковывался, обозначен как «

<

Данные изъяты>»; керамические плитки белого цвета в количестве 111 штук, упакованные в картонные коробки, обозначенные как «

<

Данные изъяты>»; унитаз с бочком белого цвета, не упаковывался, обозначен как «

<

Данные изъяты>»;тротуарные плиты серого цвета в количестве 10 штук, не упаковывалась, обозначена как «

<

Данные изъяты>»; пластиковые трубы серого цвета в количестве 4 штук, не упаковывалась, обозначена как «

<

Данные изъяты>»; автомобиль 

<

Данные изъяты> государственными регистрационными знаками 

<

Данные изъяты>, с номером шасси 

<

Данные изъяты>. 

Прилагается иллюстрационная таблица.

Осмотренные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

(

<

Данные изъяты>)

Протоколом осмотра документов от 

<

Дата обезличена> года, в ходе которого осмотрены документы, предоставленные представителем потерпевшего Гр. М.., копия справки расчета сумм ООО «

<

Данные изъяты>», в которой указаны наименование и стоимость материалов, согласно которому стоимость похищенных материалов составляет 58452,79 рублей; копия счет-фактуры 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, в котором покупателем товара указано ООО «

<

Данные изъяты>» и указаны стоимость, количество приобретаемых товаров; копия товарной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, где плательщиком указано ООО «

<

Данные изъяты>» и указаны стоимость и наименование товара; копия счет-фактуры 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, где покупателем указано ООО «

<

Данные изъяты>» и указаны стоимость и количество товара; копия счета на оплату 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, на 2-х листах, где покупателем указано ООО «

<

Данные изъяты>» и указаны стоимость и количество товара; копия товарной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, где покупателем указано ООО «

<

Данные изъяты>» и указаны стоимость и количестве приобретаемых товаров; копия товарной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, где покупателем указано ООО «

<

Данные изъяты>» и указаны стоимость и количестве приобретаемых товаров; копия счет-фактуры 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, где покупателем указан, ООО «

<

Данные изъяты>», указана стоимость и количестве приобретаемых товаров; копия счет-фактуры 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, на 1-м листе, где покупателем указано ООО «

<

Данные изъяты>», также указана стоимость и количестве приобретаемых товаров; копия счет-фактуры 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, где покупателем указан ООО «

<

Данные изъяты>» иуказаны стоимость и количестве приобретаемых товаров; копия товарной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, где покупателем указано ООО «

<

Данные изъяты>» и указаны стоимость и количестве приобретаемых товаров.

Прилагается иллюстрационная таблица.

Осмотренные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. 

(

<

Данные изъяты>)

Справкой, предоставленной ИП Гр. С. магазин «

<

Данные изъяты>» от 

<

Дата обезличена> года 

<

Номер обезличен>, согласно которой по состоянию в период с 

<

Дата обезличена> года по 

<

Дата обезличена> года стоимость грунта алкидный 

<

Данные изъяты> 0,520 мл составляет 380 рублей, паронитовой шайбы – 15 рублей, металлической шайбы (плоской) – 20 рублей, комплекта уплотнительной пасты+лен – 179 рублей, сетки абразивной – 222 рубля, противопожарной муфты – 460 рублей, решетки вентиляционной – 154 рубля. 

(

<

Данные изъяты>)

Оценивая предоставленные стороной обвинения доказательства в их совокупности, суд признает их достоверными и согласующимися между собой, в связи с чем приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в содеянном, поскольку приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, а оснований не доверять этим доказательствам не имеется. 

Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО1 обвинению ив своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Показания представителя потерпевшего, свидетелей являются последовательными, согласующимися между собой. При этом судом не установлено поводов для оговора названными свидетелями ФИО1 в содеянном. Так, свидетели Гр. Д. и Гр. О. показали, что видели, как ФИО1 складывал строительные материалы в багажник своей машины. Представитель потерпевшего Гр. М. и свидетель Гр. С. показали, что, придя домой к ФИО1, обнаружили у него дома строительные и сантехнические материалы со стройки.

Совокупностью указанных выше, исследованных в судебном заседании, относимых к делу, допустимых и достоверных доказательств, достаточных для разрешения данного уголовного дела, вина Мухинав совершении кражи, то есть в тайном хищении чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение или иное хранилище, полностью доказывается, установлено время, место, способ и событие совершения подсудимым ФИО1 преступления.

Об обстоятельствах совершенных преступлений, ФИО1 добровольно и последовательно пояснял в ходе предварительного следствияи подтвердил оглашенные в судебном заседании показания. 

Суд действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ.

Мотивом совершения преступления являетсякорысть.

Согласно медицинской справке, выданной врачом ГБУ РС(Я) 

<

Данные изъяты> ФИО5, подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит, данные о наличии каких-либо психических заболеваний материалы дела не содержат и суду не представлены. С учетом личности подсудимого, его активным и адекватным поведением в судебном заседании, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 является вменяемым и несет полную ответственность за совершенное им общественно-опасное деяние.

Суд считает полностью нашедшим свое подтверждение квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в помещение или иное хранилище», поскольку представитель потерпевшего Гр. М.., свидетели Гр. С. Гр. О.., показали, что материалы хранились под домом, в квартире и в контейнере, для работы их выдавал прораб ФИО6.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства старшим УУПиПДН Отд МВД России по 

<

Данные изъяты> Гр. Г. характеризуется посредственно, как лицо, состоящее на списочном учете Отд МВД России по 

<

Данные изъяты>, судимое, к административной ответственности не привлёкшееся, в состоянии алкогольного опьянения в общественных местах не замеченное.

Согласно характеристике, выданной старшим инспектором УИИ ФИО7, ФИО1 судим, состоит на учете в УИИ, в период отбывания наказания не нарушал общественный порядок, по возложенным судом обязанностям также нарушений не допускал, регулярно является на профилактические беседы. При профилактических беседах агрессии не проявляет, на контакт идет, но скрытен. 

С места работы, директором ГБПОУ РС(Я) «

<

Данные изъяты>» ФИО8, ФИО1 характеризуется как трудолюбивый, дисциплинированный, ответственный работник, отличающийся пунктуальностью, деликатностью в общении с коллегами, доброжелательный и сдержанный человек.

ФИО1 не женат, на иждивении имеет несовершеннолетнего сына, в течение календарного года к административной ответственности не привлекался.

В соответствии с ч. 1 ст. 86 УК РФ лицо, осужденное за совершение преступления, считается судимым со дня вступления приговора в законную силу до момента погашения или снятия судимости.

Приговором Кобяйского районного суда от 

<

Дата обезличена> года ФИО1 признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.167, ч.3 ст.256 УК РФ, и окончательно назначено наказание в виде 2 года лишения свободы со штрафом в размере 15000 рублей, на основании ст.73 УК РФ назначенную меру наказания считать условной, установив испытательный срок на 1 год 6 месяцев. Приговор вступил в законную силу 

<

Дата обезличена> года, т.е. после совершения Мухиным вышеуказанного преступления.

При таких обстоятельствах, доводы государственного обвинителя, о том, что ФИО1 считается судимым, т.к. совершил преступление в момент испытательного срока, т.е. отбывания условного осуждения, подлежат отклонению. Учитывая то, что настоящее преступление совершено до вступления приговора суда от 

<

Дата обезличена> года в законную силу, то основания для отмены условного осуждения в соответствии сч.4 ст. 74 УК РФ, не имеются. 

Приговор Кобяйского районного суда от 

<

Дата обезличена> года подлежит самостоятельному исполнению.

Смягчающими наказание обстоятельствами в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитываетпризнание вины,раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Возвращение органами предварительного следствия товарно-материальных ценностей представителю потерпевшего суд не относит к смягчающим вину обстоятельствам, как возмещение ущерба, т.к. в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ к смягчающим вину обстоятельствам относится добровольное возмещение имущественного ущерба. Добровольного возмещения ущерба не было. 

Активное способствование к раскрытию преступления суд также не относит к обстоятельствам смягчающим наказание, т.к. ФИО1 при проведении предварительного следствия не предоставил органам дознания информацию, которая ранее была бы им неизвестна и которая способствовала бы раскрытию и расследованию данного преступления. Материалы дела не содержат, какие именно действия ФИО1 позволили прийти к выводу о его активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, т.к. признание вины само по себе не является активным способствованием раскрытию и расследованию преступления.

Основания для применения ч.1 ст.62 УК РФ не имеются.

Отягчающие наказание обстоятельства судом не установлены.

Основания для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания отсутствуют.

Фактические обстоятельства совершения преступления и степень их общественной опасности свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При этом суд, с учетом того, что мотивы и цели совершения преступления не указывают на существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного им преступления, и суд не может признать совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными и применить к подсудимому правила статьи 64 УК РФ.

В соответствии с положениями ст.60 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельства дела, данные о его личности, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств в виде признания вины, деятельное раскаяние, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, отсутствие отягчающих обстоятельств, также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд приходит к мнению о целесообразности назначения Мухинунаказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, т.к. полагает, что исправление ФИО1 будет достигнуто в результате назначения ему наказания в виде лишения свободы условно с возложением обязанностей.

Основания для применения наказания в виде принудительных работ не имеется.

При этом суд, с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, приходит к выводу, что исправление Мухина возможно при отбытии им основного наказания, ввиду чего дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы не назначается. 

Применение принудительных мер медицинского характера в случаях, предусмотренных ст.99 УК РФ, судом не усматриваются.

В отношении ФИО1 

<

Дата обезличена> года избрана мера пресечения - подписка о невыезде и надлежащем поведении, которая до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: 

<

Данные изъяты> лента-герметик; полимерный пакет с дюбель-гвоздями в количестве 55 штук; 5 полимерных пакетов 

<

Данные изъяты> с кранами шаровыми 

<

Данные изъяты> с ручкой в количестве 50 штук; полимерный пакет 

<

Данные изъяты> с кранами шаровыми 

<

Данные изъяты> с ручкой в количестве 3 штук; полимерный пакет 

<

Данные изъяты> с кранами шаровыми 

<

Данные изъяты> с ручкой в количестве 8 штук; полимерный пакет 

<

Данные изъяты> с тройниками переходными в количестве 3 штук; полимерный пакет с муфтой соединительной в количестве 100 штук; полимерный пакет с муфтой в количестве 10 штук; металлическая шайба в количестве 15 штук; полимерный пакет с муфтой комбинированной в количестве 22 штук; полимерный пакет с уголком 90°20 в количестве 50 штук; 3 полимерных пакета со скобой металлической двухлапковой в количестве 209 штук; 2 полимерных пакета 

<

Данные изъяты> с хомутами в количестве 10 штук; шины соединительные в количестве 3 штук; отводы стальные в количестве 10 штук; комплект уплотнительная паста + лен; сверло по металлу фрезерованное шлифованное с 5% кобальта; бур по бетону 6х160мм; бур по бетону 6х110мм; петли накладные в количестве 8 штук; противопожарная муфта 

<

Данные изъяты>; решетку с сеткой против насекомых; сетку абразивную; лен сантехнический (чесаный) 50 гр.; пену монтажную «

<

Данные изъяты>» в количестве 6 штук; пену монтажую «

<

Данные изъяты>» в количестве 1 штуки; зажимы изолирующие 

<

Данные изъяты> в количестве 100 штук; грунт алкидный «

<

Данные изъяты>» в количестве 2 штук; зажим анкерный абонентский для СИП в количестве 4 штук; комплект «

<

Данные изъяты>» 3/4 для радиатора в количестве 2 штуки; терморегулятор в количестве 1 штуки; паронитовую прокладку в количестве 71 штуки; смеситель для душа «

<

Данные изъяты>»; смеситель для кухни; подводка для холодной и горячей воды 

<

Данные изъяты> в количестве 7 штук; удлинитель гибкий для унитаза армированный «

<

Данные изъяты>»; затирку «

<

Данные изъяты>» в количестве 2 штук; кабель черного цвета 200 метров; керамическую плитку белого цвета в количестве 111 штук; унитаз с бочком белого цвета; тротуарную плиту серого цвета в количестве 10 штук; пластиковые трубы серого цвета в количестве 4 штук, считать возвращёнными представителю потерпевшего Гр. М.

автомобиль 

<

Данные изъяты> государственными регистрационными знаками 

<

Данные изъяты>, с номером шасси 

<

Данные изъяты>, считать возвращенным подозреваемому ФИО1,

копию справки расчета сумм ООО «

<

Данные изъяты>», копию счет-фактуры 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию товарной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию счет-фактуры 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию счета на оплату 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию товарной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копия товарной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию счет-фактуры 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию счет-фактуры 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию счет-фактуры 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию товарной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, хранить в материалах уголовного дела.

Гражданский иск не заявлен.

Согласно ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного. 

Постановлением врио начальника СГ Отделения ОМВД России по Кобяйскому району ФИО9 от 

<

Дата обезличена> года выплачено защитнику Корякину Н.С. вознаграждение за оказание юридической помощи обвиняемому ФИО1 на предварительном следствии по назначению в размере 26433 рубля 60 копеек.

Доводы защитника об освобождении ФИО1 от уплаты процессуальных издержек судом отклоняются, т.к. не представлены доказательства имущественной несостоятельности ФИО1. Подсудимый является трудоспособным, имеет постоянное место работы, доводы ФИО1 о том, что размер его заработной платы ниже прожиточного минимума не является основанием для освобождения от уплаты процессуальных издержек.

Суд, с учетом вышеизложенного приходит к выводу о взыскании с осужденногоФИО1 в доход федерального бюджета сумму процессуальных издержек, понесенныхиз федерального бюджета на выплату адвокату Корякину Н.С. за оказание юридической помощи обвиняемому на предварительном следствии по назначению в размере 26433 рубля 60 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренногоп. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

Применив ст. 73 УК РФ, назначенную ФИО1 меру наказания считать условным, определив испытательный срок на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать осужденногоФИО1 в установленные дни один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: 

<

Данные изъяты> лента-герметик; полимерный пакет с дюбель-гвоздями в количестве 55 штук; 5 полимерных пакетов 

<

Данные изъяты> с кранами шаровыми 

<

Данные изъяты> с ручкой в количестве 50 штук; полимерный пакет 

<

Данные изъяты> с кранами шаровыми 

<

Данные изъяты> с ручкой в количестве 3 штук; полимерный пакет 

<

Данные изъяты> с кранами шаровыми 

<

Данные изъяты> с ручкой в количестве 8 штук; полимерный пакет 

<

Данные изъяты> с тройниками переходными в количестве 3 штук; полимерный пакет с муфтой соединительной в количестве 100 штук; полимерный пакет с муфтой в количестве 10 штук; металлическая шайба в количестве 15 штук; полимерный пакет с муфтой комбинированной в количестве 22 штук; полимерный пакет с уголком 90°20 в количестве 50 штук; 3 полимерных пакета со скобой металлической двухлапковой в количестве 209 штук; 2 полимерных пакета 

<

Данные изъяты> с хомутами в количестве 10 штук; шины соединительные в количестве 3 штук; отводы стальные в количестве 10 штук; комплект уплотнительная паста + лен; сверло по металлу фрезерованное шлифованное с 5% кобальта; бур по бетону 6х160мм; бур по бетону 6х110мм; петли накладные в количестве 8 штук; противопожарная муфта 

<

Данные изъяты>; решетку с сеткой против насекомых; сетку абразивную; лен сантехнический (чесаный) 50 гр.; пену монтажную «

<

Данные изъяты>» в количестве 6 штук; пену монтажую «

<

Данные изъяты>» в количестве 1 штуки; зажимы изолирующие 

<

Данные изъяты> в количестве 100 штук; грунт алкидный «

<

Данные изъяты>» в количестве 2 штук; зажим анкерный абонентский для СИП в количестве 4 штук; комплект «

<

Данные изъяты>» 3/4 для радиатора в количестве 2 штуки; терморегулятор в количестве 1 штуки; паронитовую прокладку в количестве 71 штуки; смеситель для душа «

<

Данные изъяты>»; смеситель для кухни; подводка для холодной и горячей воды 

<

Данные изъяты> в количестве 7 штук; удлинитель гибкий для унитаза армированный «

<

Данные изъяты>»; затирку «

<

Данные изъяты>» в количестве 2 штук; кабель черного цвета 200 метров; керамическую плитку белого цвета в количестве 111 штук; унитаз с бочком белого цвета; тротуарную плиту серого цвета в количестве 10 штук; пластиковые трубы серого цвета в количестве 4 штук, считать возвращёнными представителю потерпевшего Гр. М..,

автомобиль 

<

Данные изъяты> государственными регистрационными знаками 

<

Данные изъяты>, с номером шасси 

<

Данные изъяты>, считать возвращенным подсудимому ФИО1,

копию справки расчета сумм ООО «

<

Данные изъяты>», копию счет-фактуры 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию товарной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию счет-фактуры 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию счета на оплату 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию товарной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию счет-фактуры 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию счет-фактуры 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию счет-фактуры 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, копию товарной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> года, хранить в материалах уголовного дела.

В соответствии со ст.132 УПК РФвзыскать с осужденного ФИО1 в доход федерального бюджета сумму процессуальных издержек, понесенныхиз федерального бюджета на выплату адвокату Корякину Н.С. за оказание юридической помощи обвиняемому на предварительном следствии по назначению в размере 26433 (двадцать шесть тысяч четыреста тридцать три) рубля 60 копеек.

Приговор Кобяйского районного суда от 

<

Дата обезличена> года в отношении ФИО1 исполняется самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) через Кобяйский районный суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае пропуска срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционные жалобу, представление, могут ходатайствовать перед Кобяйским районным судом Республики Саха (Якутия) о восстановлении пропущенного срока.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Вступившее в законную силу судебное решение может быть обжаловано в суд кассационной инстанции осужденным, оправданным, их защитниками и законными представителями, потерпевшим, частным обвинителем, их законными представителями и представителями, в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

Председательствующий п/п: Черноградская Е.Е.

Копия верна.

Судья Е.Е.Черноградская